平成２２年６月２５日

青年部会会員 各位

青年部会 研修会開催のご案内

全国紙管工業組合

青年部会長 田中真司

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は青年部会の運営に格別のご支援ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、表題の件、青年部会では各種研修会、見学会を実施してまいりましたが、今回は製

造部門を離れて、サービス業における業務改善と、オフィスにおける環境と業務の改善に関

する研修会を下記の通り企画いたしました。

部会員各社のレベルアップのために、この厳しい社会情勢の中ではありますが、部会員全

員のご参加を賜りたく万障繰り合わせの上、何卒ご参加頂けます様お願い致します。

                                      敬具

                   記

１．目 的

 製造業として製造現場における業務効率化や改善については、今まで知る機会が多かった

が、サービス業の業務の効率化や改善の取組についてはあまり知ることが多くなかった。近

年の厳しい経済状況の中、サービス業で効率化や改善に取り組む事により業績を伸ばしてい

る企業が多く見られる。その取組を知る事により、我々の仕事にも何か活かせるものを発見

し吸収する。

２．日 時   平成２２年８月２４日(火)１３：３０～１６：３０

 １３：３０       集  合 古牧温泉青森屋（青森県三沢市）

 １３：４５～１４：４５ 第 一 部  「オフィス環境と業務の改善の取組」

        リコーグループ販社のリコー東北が社内で実践した改善事例の紹介

１４：４５～１５：００ 休  憩

１５：００～１６：３０ 第 二 部 「サービス業における業務改善の取組」

        星野リゾートによる破綻したホテルの再生への取組の紹介

１８：１５～２０：３０ 懇 親 会 古牧温泉青森屋の取組を実体験

３．研修会内容

  ・第一部

    タイトル 「オフィス環境と業務の改善の取組」
  講 演 者   リコー東北   未定

 １．オフィスで出来る環境活動を実践し「エコオフィスを実現」

   ２．書類で溢れていたオフィスを整理しペーパーレスオフィスへ

   ３．情報の安全性を確保するために、社内セキュリティ強化

   ４．グループウェアによる申請業務・通達文書の電子化で、業務効率を向上

  ・第二部

  タイトル 「サービス業における業務改善の取組」

講 演 者 古牧温泉青森屋 総支配人 佐藤大介氏

１．星野リゾートについての紹介

２．星野リゾートが再生を手掛けた施設での成功事例

３．古牧温泉の破綻の原因と青森屋の取組

  ・懇親会

   地元特産の料理と古牧温泉青森屋の客室係やフロントを含めた、従業員が参加する手

作りの青森の祭りを観賞。

４．費 用

     ・会費  ￥１５，０００

    ＊宿泊及び懇親会費を含んでいます。研修会のみの参加は無料です。

５．宿泊

  ・古牧温泉青森屋

    ：〒033-8688 青森県三沢市古間木山56

    ：℡ 0176-51-2128

    ：ＵＲＬ http://www.komaki-onsen.co.jp

＊ 古牧温泉

古牧温泉は、温泉リゾートの一典型として評価され、旅行新聞社の「行ってみたい観光地」

で10年連続1位に輝くなど、古牧グループの経営戦略は時流に乗った。しかし、経営拡大路線

に転じて、バブル期の奥入瀬渓流温泉のホテル建設によって負債を抱え、経営努力にもかか

わらず、2004年11月経営破綻。ゴールドマン・サックス主導で経営再建が行われることが決

まり、現在ホテルの運営は星野リゾートが依頼されこれを行っている。

＊ 星野リゾート

星野リゾートは軽井沢に本社を置く総合リゾート運営会社で、経営不振に陥った旅館の

再生で知られている。

アルファリゾートトマムの運営を始め、多くのリゾートホテルの運営手掛け、またゴールド

マン・サックス・グループと手を組み旅館の再生事業を行っている。

  ＵＲＬ http://www.hoshinoresort.com

＊交通アクセス

・ＪＲ三沢駅より徒歩３分

・三沢空港より車で１５分

・青森空港より車で９０分

ＵＲＬ http://www.komaki-onsen.co.jp/access/index.html

参考

・大阪より（飛行機）

  ＪＡＬ２１６７     伊丹 → 三沢空港

                   11:20 → 12:55

・名古屋より（飛行機）

ＪＡＬ３１４１   中部国際→ 青森空港

                      07:50 → 09:10

    ﾊﾞｽ＋JR or ﾚﾝﾀｶｰ    青森 → 三沢

・東京より（ＪＲ）

 はやて9号     東京 → 八戸

          08:56 → 12:03

 スーパーは白鳥9号 八戸 → 三沢駅

             12:16 → 12:28

 ６．ゴルフ

   研修会翌日に懇親ゴルフを検討しています。詳細は後日連絡いたします。

                                      以上

ＦＡＸ ０６－６９４６－６１０８

全国紙管工業組合  行き

青年部会研修会参加申込書

                    貴社名

                    参加者氏名

        研修会に参加      する     しない

        懇親会に参加      する     しない

        宿    泊      する     しない

        ゴルフに参加      する     しない

締切日 平成２２年７月９日（金）

※前泊、後泊をご希望の方はメールにて事務局までお申込下さい。